**R**. Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguédine terræ abundantiam : serviant tibi tribus, et populi : \* Esto dóminus fratum tuorum. ¶ Et incurvéntr ante te filii matris tuæ. Esto. Glória Patri. Esto.

In secundo Nocturno.  
Ex libro sancti Augustini Episcopi contra mendacium.

Lectio iv.

*Cap. 10. tom. 4. post initium.*

**J**acob quodmatre fecit auctóre, ut patrem fallere videretur,

si diligenter et fidéliter attendatur, non est mendacium, sed mystérium. Quæ si mendacia dixérimus, omnes étiam parabolæ, ac figuræ significandarum quarumcunque rerum, quæ non ad proprietatem accipiénter sunt, sed in eis aliud ex alio est intelligéndum, dicéntur esse mendacia : quod absit omnino. Nam qui hoc putat, trópicis etiam tam multis locutionibus omnibus potest hanc importare calumniam : ita ut hæc ipsa, quæ appellatur metaphora, hoc est, de re propria ad rem non propriam verbi alicujus usurpata translatio, possit ista ratione mendacium nuncupari.

**R**. Dum exiret Jacob de terra sua, vidit gloriæ Dei, et ait : Quam terribilis est locus iste ! \* Non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta cœli. ¶ Vere Deus est in loco isto, et ego nesciébam. Nou.

Lectio v.

**Q**uæ significantur enim, útique ipsa dicuntur : putantur autem mendacia, quóniam non ea, quæ vere significantur, dicta intelliguntur ; sed ea, quæ falsa sunt, dicta esse creduntur. Hoc ut exemplis fiat planius, id ipsum quod Jacob fecit, atténde. Hædinis certe pellibus membra contéxit. Si causam próximam requiramus, mentium putabimus : hoc enim fecit, ut putaretur esse qui non erat. Si autem hoc factum ad illud, propter quod significandum révera factum est, referatur ; per hædinas pelles, peccata : per eum vero, qui eis se opéravit, ille significatus est, qui non sua, sed aliena peccata portavit.

**R**. Si Dóminus Deus meus fuerit mecum in via ista, per quam ego ambulo, et custodierit me, et déderit mihi panem ad edendum, et vestimentum quo operiar, et revocáverit me cum salute : \* Erit mihi Dóminus in refugium, et lapis iste in signum. ¶ Surgens ergo mane

**J**acob , tulit lāpidem , quem supposuerat capiti suo , et erēvit in titulum , fundēnsque óleum desuper , dixit . Erit .

## Lectio vi.

**V**ERA ergo significatiō nullo modo mendacium recte dici potest : ut autem in facto , ita et in verbo . Nam cum ei pater dixisset : Quis es tu . fili ? ille respondit : Ego sum Esau pri-mogēnitus tuus . Illoc si referātur ad duos illos géminos , mendacium vidébitur : si autem ad illud , propter quod significā-dam ista gesta , dictaque conscripta sunt ; ille est hic intel-ligendus in corpore suo , quod est ejus Ecclesiā , qui de hac re loquens , ait : Cum vidérerit Abraham , et Isaac , et Jacob , et omnes Prophétas in regno Dei , vos autem expelli foras . Et , Vé-nient ab Oriente , et Occidente , et Aquilone , et Austro , et ac-cubent in regno Dei . Et , Ecce sunt novissimi , qui erant primi : et sunt primi , qui erant novis-simi . Sic enim quodāmodo minor majōris primatum frater abstulit , atque in se trānstulit fratris .

**I** Erit mihi Dóminus in Deum , et lapis iste , quem eréxi in titu-lum , vocabitur domus Dei : et de univer-sis , quae déderis mihi , Décimas , et hóstias pacificas offeram tibi . **v.** Si revérsus fuero prōspere ad domum patris mei . Décimas . Glória Patri . Décimas .

In tertio Nocturno .

Lectio sancti Evangeli secún-dum Matthæum .

Lectio viij. Cap. 47.

**I**n illo tempore : Assūmpsit Jesus Petrum , et Jacobūm , et Joannem fratrem ejus , et duxit illos in montem excélsum seórsum , et transfiguratus est ante eos . Et reliqua .

De Homilia S. Leónis Papæ . Ex Hom. de Transfig. Domini .

**A**ssūpsit Jesus Petrum , et Jacobūm , et fratrem ejus Joannem , et consenso cum eis seórsum monte præcēso , cla-

ritatē suæ gloriæ demonstra-vit : quia licet intellexissent in eo majestatem Dei , ipsius tamen cōporis , quo divinitas tegeba-tur , potētiam nesciebant . Et ideo proprie signanterque pro-miserat , quosdam de astantibus discipulis non prius gustare mortem , quam vidérent Filium hōmīpis veniente in regno suo , id est , in régia claritatē , quam spiritualiter ad natūram suscep-ti hōminis pertinēt , his tribus viris vóluit esse conspicuam . Nam illam ipsius Deitatis ineffā-bilem et inaccessibilem visionem , quæ in æternam vitam mundis corde servatur , nullo modo mortali adbuc carne circūmati in-tuéri pôterant et vidére .

**R** Dixit Angelus ad Jacob : \* Di-mitte me , aurora est . Respondebit ei : Non dimittam te , nisi benedixis mihi . Et benedixit ei in eodem loco . **v.** Cumque surrexis-set Jacob , ecce vir luctabatur cum eo usque mane : et cum vi-déret quod eum superare non posset , dixit ad eum . Dimitte .

## Lectio viii.

**D**icentes Patre : Hic est Filius meus diléctus , in quo mihi bene complaoui , ipsum audite : nonne evidenter audīstum est , Hic est Filius meus , cui ex me , et tecum esse sine tempore est ? quia nec génitor génito prior , nec génitus est genitore posterior . Hic est Filius meus , quem a me non séparat Déitas , non dívidit potestas , non dis-cérrit æternitas . Hic est Filius meus , non adoptivus , sed pró-prius : non aliunde creatus , sed ex me génitus : nec de ália na-tura mihi factus comparabilis , sed de mea esséntia mihi natus aequalis .

**i.** Vidi Dóminum facie ad fáciem : \* Et salva facta est anima mea . **v.** Et dixit mihi : Nequaquam vocaberis Jacob , sed Israel erit nomen tuum . Et

## Lectio ix.

**H**ic est Filius meus , per quem Hōmnia facta sunt , et sine

quo factum est nihil : qui ónnia quæ facio , similiter facit , et quidquid óperor , inseparabiliter mecum atque indifferenter operatur . Hic est Filius meus , qui eam , quam mecum habet æqualitatem , non rapina appetiit , nec usurpatiōne præsumpsit : sed manens in forma gloriae meae , ut ad reparandum genus humānum exequeretur communē consilium , usque ad formam servilem inclinavit incommutabilem Deitatem . Hunc ergo in quo mihi per ómnia bene complaceo , et cujus prædicatiōne manifester , cujus humilitate clarificor , incunctanter audite : quia ipse est véritas et vita , ipse virtus mea , atque sapiētia .

<sup>¶</sup>. Cum audisset Jacob quod Esau veniret contra eum , divisit lilio suos et uxores , dicens : Si percūsserit Esau unam turmam , salvabitur altera : \* Libera me , Dómine , qui dixisti mihi : \* Multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli , et sicut arénam maris , quæ præ multitūdine numerari non potest . <sup>v</sup> Dómine , qui dixisti mihi : Revértere in terram nativitatis tuæ : Dómine , qui pascis me a juventute mea . Libera . Glória Patri . Multiplicabo .

Ad Laudes , Aña .

1. Dómine , \* lábia mea apéries , et os meum annuntiabit laudem tuam . Ps. Misericórdia mei . 42 .

2. Déxtera Dómini \* fecit virtutem : déxtera Dómini exaltavit me . Ps. Confitémini . 48 .

3. Factus es \* adjutor meus , Deus meus . Ps. Deus , Deus meus , cum reliquis . 44 .

4. Trium puerorum \* cantémus hymnum , quem cantabant in camino ignis , benedicentes Dóminum .

5. Stáuit ea \* in æternum , et in sǽculum sǽculi : præceptum posuit , et non præteribit .

Capitulum 4. Thess. 4.

F RATRES : Rogámus vos , et obsecrámus in Dómino Jesu : ut quemadmodum accepistis a

nobis quómodo vos opórteat ambulare , et placere Deo , sic et ambulétis , ut abundetis magis . Hymnus . O sol . <sup>v</sup> Angelis suis , ut in Psalm . 17 .

Ad Benedictus , Aña

Assúmpsit Jesus \* discipulos suos , et ascéndit in montem , et transfigurátus est ante eos .

Oratio .

Dóminus , qui cónspicis omni nos virtute destituí : intérius exteriúsque custodi ; ut ab ómnibus adversitatibus muniámur in corpore , et a pravis cogitationibus mundémur in mente . Per Dóminum .

Ad Primam , et Tertiam , Aña . Dómine , \* bonum est nos hic esse : si vis , faciámus hic tria tabernacula : tibi unum , Moysi unum , et Elíæ unum .

Ad Primam , Capitulum . Regis sǽculorum , cum reliq . 21 .

Ad Tertiam , Capit . Fratres : Rogámus .

<sup>¶</sup> br. Ipse liberávit me \* De láqueo venántium . Ipse . <sup>v</sup> Et a verbo aspero . De láqueo . Glória Patri . Ipse . <sup>v</sup> Scápolis suis obumbrabit tibi . <sup>¶</sup> Et sub pennis ejus sperábis .

Ad Sextam , Aña .

Faciámus hic \* tria tabernacula : tibi unum , Moysi unum , et Elíæ unum .

Capitulum . 4. Thess. 4. b

Hæc est enim volūntas Dei sanctificatiō vestra , ut abstineatis vos a fornicatiōne , ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatiōne et honore .

<sup>¶</sup> br. Scápolis suis \* Obumbrabit tibi . Scápolis . <sup>v</sup> Et sub pennis ejus sperábis . Obumbrabit . Glória Patri . Scápolis . <sup>v</sup> Scuto circúmdabit te véritas ejus . <sup>¶</sup> Non timébis a timore nocturno .

Ad Nonam , Aña .

Visiōnem , quam vidistis , \* némini dixeritis , donec a mórtuis resurgat Filius hóminis .

Capitulum . 4. Thess. 4. b

N on enim vocávit nos Deus in immunditiā , sed in sancti-

ficationem, in Christo Iesu Domino nostro.

R. br. Scuto circundabit te \* Véritas ejus. Scuto. V. Non timébis a timore nocturno. Véritas ejus. Glória Patri. Scuto. X. Angelis suis Deus mandávit de te. R. Ut custódiant te in omnibus viis tuis.

Ad Vesperas, Añæ et Psalmi de Dominicæ. 89. Capit. Fratres: Rogamus. Hymn. Audi, benigne. X. Angelis suis. 232.

Ad Magnificat, Aña.

Visiōnem, quam vidistis, \* nēmini dixérīs, donec a mortuis resūrgat Filius hominis.

Deinde in Choro dicuntur Vesperæ Defunct.

#### FERIA SECUNDA.

Lectio sancti Evangeli secundum Joannem.

Lectio j. Cap. 8. c

In illo tempore: Dixit Jesus turbis Judæorum: Ego vado, et quæreris me, et in peccato vestro moriémini. Et reliqua.

Homilia S. Augustini Episcopi. Tract. 38. in Joann. post. init.

Locutus est Dominus Judæus, dicens: Ego vado. Christo enim Domino mors profectio fuit illo, unde vénérat, et unde non discésserat. Ego, inquit, vado, et quæreris me, non desidério, sed odio. Nam illum, posteaquam abscessit ab oculis hominum, inquisierunt et qui óderant, et qui amabant: illi persequéndo, isti habere cupiendo. In Psalmis ait ipse Dominus per Prophétam: Périit fuga a me, et non est qui requirat animam meam. Et iterum ait alio loco in Psalmo: Confundantur, et revereantur requiriéntes animam meam.

R. Dum iret Jacob de Bersabée, et pérgeret Ilaran, locutus est ei Dominus, dicens: \* Terram, in qua dormis, tibi dabo, et sémmini tuo. ¶ Edificavit ex lapidibus altare in honorem Domini, fundens óleum désuper, et benedixit eum Deus, dicens. Terram, in qua.

#### Lectio ij.

CULPAVIT, qui non requirent: damnavit requirentes. Bonum est enim querere animam Christi, sed quo modo eam quæsiérunt discípuli: et malum est querere animam Christi, sed quo modo eam Iudei quæsiérunt: illi enim ut habérent, isti ut pérderent. Déniique istis, quia sic querébant more malo, corde pérverso, quid secútus adjúnxit? Quæreris me; et, ne putetis, quia bene me quereris, in peccato vestro moriémini. Hoc est Christum male querere, in peccato suo mori. Hoc est illum odisse, per quem possit solum salvus esse. R. Apparuit Deus Jacob, et benedixit eum, et dixit: Ego sum Deus Bethel, ubi unxisti lapidem, et votum vovisti mihi: \* Crésce-re te faciam, et multiplicabo te. ¶ Vere Dominus est in loco isto, et ego nesciébam. Créscre.

Lectio iii.

CUM enim homines, quorum spes in Deo est, non débeant mala redire nec pro malis; redébant isti mala pro bonis. Præ-nuntiavit ergo illis Dominus; dixitque sententiam præscius, quod in suo peccato moreréntur. Deinde adjúnxit: Quo ego vado, vos non potestis venire. Hoc et discípulis suis alio loco dixit: nec tamen eis dixit, In peccato vestro moriémini. Quid autem dixit? quod et istis: Quo ego vado, vos non potestis venire. Non abstulit spem, sed prædictit dilatationem. Quando enim hoc discípulis Dominus loquebatur, tunc non pótérant venire, quo ille ibat, sed postea venturi erant: isti autem numquam, quibus præscius dixit, In peccato vestro moriémini.

R. Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguédine terræ abundantiā: sérviant tibi tribus, et populi: \* Esto dominus fratrū tuorum. ¶ Et incurvētur ante filii matris tuæ. Esto. Glória Patri. Esto.

Ad Benedictus. Aña.  
Ego principium, \* qui et loquor  
vobis.

Deinde Preces. 43.  
Oratio.

**P**RESTA, quæsumus omnipotens Deus; ut familiâ tua, quæ se, affligendo carnem, ab aliméntis abstinet, sectando justitiam, a culpa jejunet. Per Dóminum.

Hodie dicitur Officium Defunctorum.

Ad Magnificat, Aña.  
Qui me misit, mecum est, \* et non reliquit me solum: quia quæ plácita sunt ei, facio semper.

Oratio.

**A**POSTO supplicationibus nostris, omnipotens Deus: et quibus fiduciam sperandæ pie-tatis indulges, consuetæ misericordia tribue benignus efféctum. Per Dóminum.

FERIA TERTIA.

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Lectio j. Cap. 23. b

**I**n illo tempore: Locutus est Jesus ad turbas, et ad discípulos suos, dicens: Super cattedram Moysi sedérunt Scribæ, et Pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, serváte, et facite: secundum opera vero eorum nolite facere. Et reliqua.

Homilia sancti Hieronymi

Presbyteri.

Lib. 4. Comm. in c. 23. Matth.

**Q**uid mansuetius, quid benignus Dómino? Tentatur a Phariseis, confringuntur insidiæ eorum, et secundum Psalmistam, Sagittæ parvulorum factæ sunt plaga eorum: et nihilominus propter sacerdotii, et nominis dignitatem horratur populus, ut subjiciantur eis, non opera, sed doctrinam considerantes. Quod autem ait: Super cattedram Moysi sedérunt Scribæ, et Pharisei: per cattedram, doctrinam legis osténdit. Ergo et illud quod dicitur in Psalmo: In cattedra pestilentiæ

non sedit: et, Càthedras venedictum columbas evértit, dcetrinam debémus accipere.

R. Dum exfret. 204.

Lectio ij.

**A**LLIGANT enim ónera grávi et importabilia, et impónunt in húmeros hóminum, dfgit autem suo nolunt ea móvere. Hoc generáliter adver-sus omnes magistros, qui grávia jubent et minóra non fáciunt. Notandum autem, quod et húmeri et dígitus, et ónera, et víncula quibus alligántur ónera, spírituáliter intelligénda sunt. Omnia vero ópera sua fáciunt, ut videántur ab homínibus. Quicúmque fgit ita facit quodlibet, ut videátur ab homínibus, Scriba et Phariseus est.

R. Si Dóminus Deus. 204.

Lectio ij.

**D**ILATANT enim phylactéria sua, et magnificant fimbrias. Amant quoque primos recubitus in cœnis, et primas càthedras in synagógis, et salutatiōnes in foro, et vocari ab homínibus Rabbi. Væ nobis miseris, ad quod Pharisaërum vñia transiérunt! Dóminus cum dedisset mandata Legis per Moy-sen, ad extrémum intulit: Ligábis ea in manu tua, et erunt immota ante oculos tuos. Et est sensus: Præcepta mea sint in manu tua, ut ópere compleán-tur: sint ante oculos tuos, ut die ac nocte meditéris in eis. Hoc Pharisei male interpretántes, scribébant in membranis Decálogum Moysi, id est, decem verba Legis, complicantes ea, et ligantes in fronte, et quasi corónam cæpiti facientes, ut semper ante oculos moveréntur. R. Erit mihi Dóminus. 205.

Ad Benedictus. Aña  
Unus est \* enim magíster vester, qui in eulis est, Christus Dóminus.

Oratio.

**P**ENITEX, quæsumus Dómine, benignus in nobis observántem sanctæ subsídium: ut quæ, te

auctóre faciénda cognovimus, te  
operánte impleámus. Per Dñum.

Ad Magnificat. Aña.

**T**ümnes autem \* vos fratres estis : et patrem nolite vocare vobis su-  
per terram : unus est enim Pa-  
ter vester, qui in cœlis est : nec  
vocemini magistri, quia Magi-  
ster vester unus est Christus.

Oratio.

**P**ROPITIAUS, Dómine, supplica-  
tiōnibus nostris, et animā-  
rum nostrārum medere languo-  
ribus : ut, remissiōne percēpta,  
in tua semper benedictiōne la-  
tēmur. Per Dóminum.

FERIA QUARTA.

Hodie dicuntur Psalmi Gra-  
duales,

Lectio sancti Evangeli secún-  
dum Mattheum.

Lectio i. Cap. 20. b

**I**n illo tempore : Ascéndens Je-  
sus Jerosolymam, assúmpsit  
duodecim discipulos secrēto, et  
ait illis : Ecce ascéndimus Jero-  
solymam, et Filius hóminis tra-  
détur principib⁹ sacerdótum,  
et Scribis, et condemnábunt eum  
morte. Et reliqua.

Homilie S. Ambrósii Episcopi.  
Lib. 5. de Fide ad Grat. c. 2.  
post init.

**C**ONSIDERATE quæ mater fi-  
liorū Zebedæi cum filiis,  
et pro filiis petat : mater est úti-  
que, qui pro filiorū honore so-  
licitæ, immoderatior quidem, sed  
tamen ignoscénda mensura votō-  
rum est. Atque mater ætate lon-  
gæva, studio religiosa, solatio  
destituta, quæ tunc temporis,  
quando vel juvanda, vel alénda  
foret validæ prolis auxilio, abesse  
sibi liberos patiebatur, et volu-  
ptati sue mercédem sequentiam  
Christum prætulerat filiorū.  
Qui prima voce vocati a Dó-  
mino (ut lémimus) relictis réti-  
bus, et patre, secuti sunt eum.  
¶. Dixit Angelus. 265.

Lectio ij.

**H**ec igitur studio matérnæ se-  
dulitatis indulgentior obser-  
crabat Salvatorem, dicens : Ut  
sédeant hi duo filii mei, unus ad

déxteram tuam, et alter ad si-  
nistram in regno tuo. Etsi error,  
pietatis tamen error est. Nesciunt  
enim materna viscera patien-  
tiā : etsi voti avara, tamen ve-  
niabilis cupiditas, quæ non pec-  
cuniae est ávida, sed gratiæ. Nec  
inverecunda petitiō, quæ non sibi,  
sed liberis consulēbat. Matrem  
considerate, matrem cogitate.

¶. Vidi Dóminum. 265.

Lectio iii.

**C**ONSIDERABAT Christus matris  
dilectionem, quæ filiorum  
mercédē grandævam solabatur  
senectam : et desideriis licet  
fessa maternis, charissimorum  
pignorum tolerabat absentiā.  
Considerate etiam féminam,  
hoc est, sexum fragiliorem,  
quem Dóminus propria nondum  
confirmaverat passiōne. Consi-  
derate, inquam, Hœvæ illius  
prime mulieris hærēdem, trans-  
lusa in omnes immoderatæ cupi-  
ditatis successiōne labéntem :  
quam Dóminus adhuc proprio  
sanguine non redemerat ; nondum  
inolitam afféctibus omnium  
immodici contra fas honoris ap-  
petentiā suo Christus crux  
diluerat. Hæreditario igitur mu-  
lier delinquébat errore.

¶. Cum audisset Jacob. 266.

Ad Benedictus, Aña.  
Ecce ascéndimus \* Jerosolymam : et Filius hóminis tradé-  
tur ad crucifigéndum.

Oratio.

**P**OPULUM tuum, quæsumus Dó-  
mine, propitius respice : et  
quos ab escis carnalibus præci-  
pis abstineré, a nóxiis quoque  
vitiiis cessare concéde. Per Dó-  
minum.

Ad Magnificat. Aña.  
Tradétur enim géntibus \* ad  
illudéndum, et flagellandum, et  
crucifigéndum.

Oratio

**D**ux, innocéntiæ restitutor et  
damátor, dirige ad te tuórum  
corda servórum, ut, Spíritus  
tui servóre concepto, et in fide  
inveniántur stábiles, et in opere  
efficáces. Per Dóminum.

## FERIA QUINTA.

Lectio sancti Evangeli secundum Lucam.

Lectio j. Cap. 46. e.

In illo tempore : Dixit Jesus Pharisæis : Homo quidam erat dives , qui induebatur púrpura , et byssò , et epulabatur quotidianè spléndide. Et reliqua.

Homilia S. Gregorii Papæ.

Hom. 40. in Evang.

Quem, fratres charissimi, quem dives iste, qui induebatur púrpura , et byssò , et epulabatur quotidianè spléndide , nisi Judaicum pòpulum signat : qui cultum vitæ extérius habuit , qui accéptæ legis delictiis ad nitorem usus est , non ad utilitatem ? Quem vero Lázarus ulcéribus plenus , nisi gentilem pòpulum figuráliter exprimit ? Qui dum convérsus ad Deum peccata confitíri sua non erubuit , huic vulnus in cute fuit. In cutis quippe vñlnera virus a viscéribus trahitur , et foras erúmpit. ¶ Tolle arma tua. 263.

Lectio ij.

Quid ergo est peccatórum confessio , nisi quædam vñlnerum rúptio ? Quia peccati virus salúbriter aperit in confessione , quod pestifere latébat in mente. Vñlnera étenim cutis in supersciem trahunt humórem putrédinis. Et confitendo peccata , quid aliud agimus , nisi malum , quod in nobis latébat , aperimus ? Sed Lázarus vulneratus cupiebat saturari de micis , quæ cadébant de mensa dívitis , et nemo illi dabat : quia gentilium quemque ad cognitiónen legis admittere supérbus ille pòpulus despiciébat.

¶ Ecce odor. 264.

Lectio iij.

Qui dum doctrinam Legis non ad charitatem hábuit , sed ad elationem , quasi de acéptis óibus tñmuit : et quia ei verba defluébant de sciéntia , quasi micæ cadébant de mensa. At contra , jacéntis páuperis vñlnera lingébant canes. Non-

númquam solent in sacro eloquio per canes prædicatòres intelligi. Canum étenim lingua , vulnus dum lingit , curat : quia et doctores sancti , dum in confessiōne peccati nostri nos instruunt , quasi vulnus mentis per linguam tangunt.

¶ Det tibi Deus. 264.

Ad Benedictus, Aña.

Fili , recordare \* quia recepisti bona in vita tua , et Lázarus similiter mala.

Oratio.

P RESTA nobis , quæsumus Dómine , auxilium gratiæ tuæ : ut jejunii , et orationibus convenienter inténti , liberémur ab hostib[us] mentis et corporis. Per Dóminum.

Ad Magnificat, Aña.

Dives ille \* guttam aquæ pétuit , qui micas panis Lázaro negavit.

Oratio.

A DESTO , Dómine , famulis tuis , et perpétuam benignitatē largire poscéntibus : ut iis , qui te auctóre et gubernatōre gloriantur , et congregata restaurares , et restaurata consérves. Per Dóminum.

## FERIA SEXTA.

Lectio sancti Evangeli secundum Mattheum.

Lectio j. Cap. 21. d.

In illo tempore : Dixit Jesus turbis Judæorum , et principiis sacerdótum parabolam hanc : Homo erat paterfamilias , qui plantávit vineam , et sepem circumdedit ei. Et reliqua.

Homilia sancti Ambrósii

Episcopi.

Lib. 9. in cap. 20. Lucæ.

PLERIQUE várías significatiōnes de vineæ appellatiōne derívant : sed evidenter Isaías vineam Dómini Sábaoth , domum Israel esse memorávit. Hanc vineam quis álius , nisi Deus , cóndidit ? Hic est ergo qui eam locávit colónis , et ipse pérégre fuit : non quia ex loco ad locum profectus est Dóminus , qui ubique semper præsens est : sed quia est præsentior diligenti-

**bos, negligéntibus abest. Multis tempóribus absuit, ne præpræ- pera videretur exactio. Nam quo indulgentior liberalitas, eo in- excusabilior pervicacia.**

¶. *Dum exiret Jacob. 264.*

**Lectio ij.**

**U**nus bene secundum Mat- thæum habes, quia et sepe circundedit: hoc est, divinæ custodie munitione vallavit, ne facile spirituū pateret incur- sibus bestiarum. Et fudit in ea torcular. Quomodo intelligimus quid sit torcular, nisi forte quia Psalmi pro torcularibus inscri- buntur: eo quod in his myste- ria Dominicæ passiōnis, modo musti sancto serventis Spíritu, redundantes aestuaverint? Unde ebri putabantur, quibus Spíri- tis sanctus inundabat. Ergo et hac fudit torcular, in quod ure rationabilis fructus interior spi- rituali infusione deliqueret.

¶. *Si Dóminus Deus. 264.*

**Lectio iij.**

**E**IFICAVIT turrim, vérticem scilicet legis attollens: atque ita hanc vineam munitam, iastratam, ornatam, locavit Iudeis. Et tempore fructuum séruos misit. Bene tempus fructuum pósuit, non provéntum. Nullus enim fructus exti- tut Iudeorum, nullus vineæ hu- jus proténtus, de qua Dóminus ait: Expectávi ut faceret uvas, fecit autem spinas. Itaque non lætitiae vino, non spirituī musto, sed cruento Prophetarum sán- guine torcularia redundarunt.

¶. *Erit mihi Dóminus. 265.*

**Ad Benedictus, Aña.**

**M**alos male perdet, \* et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum tempóribus sens.

**Oratio.**

**D**omine, quæsumus omnispotens Deus: ut sacro nos purifi- cante jejúnio, siucéris ménti- bus ad sancta ventúra facias per- venire. Per Dóminum.

**H**odie dicuntur Psalmi Pre- tentiales.

**Ad Magnificat. Aña.**  
Queréntes eum tenére \* timue- runt turbam, quia sicut Prophétam eum habebant.

**Oratio.**

**D**omine, quæsumus Dómine, pé- pulo tuo salutem mentis et corporis: ut bonis opéribus inhæréndo, tuæ semper virtutis mea éatur protectione deféndi. Per Dóminum.

**SABBATO.**

**L**ectio sancti Evangeli secún- dum Lucam.

**Lectio j. Cap. 15. c**

**I**n illo tempore: Dixit Jesus Pha- risæis, et Scribis parabolam istam: Homo quidam habuit duos filios: et dixit adolescen- tior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiæ, quæ me contingit. Et réliqua.

**H**omilia S. Ambrósii Episcopi.  
*L. 7. Com. in c. 15. Luc. post init.*

**V**ides, quod divinum patrimó- nium peténtibus datur. Nec putes culpam patris, quod adolescentiō dedit. Nulla Dei re- gno infirma ètas, nec fides gravátur annis. Ipse certe se judicávit idóneum, qui poposcit. Atque útinam non recessisset a patre, impedimentum nescisset ètatis! Sed poste aquam domum patriam derelinques, peregre profectus est, cœpit egere. Mérito ergo prodégit patrimónium, qui recéssit ab Ecclesiâ.

¶. *Pater, peccavi in cœlum, et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus: \* Fac me sicut unum ex mercenariis tuis.*  
¶. *Quanti mercenarii in domo patriæ mei abundant pánibus, ego autem hic fame pereo! sur- gam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei. Fac me.*

**Lectio ij.**

**P**rofécus est in regiō- nem longinquam. Quid lon- ginquius, quam a se recédere; nec régionibus, sed móribus se- parari; stúdiis discréturn esse, non terris: et quasi interfuso luxuriæ sacerularis aestu, divótia habére sanctórum? Etenim qui

se a Christo séparat, exul est pátriæ, civis est mundi. Sed nos non sumus ádvenæ atque peregrini, sed cives sumus sanctórum, et doméstici Dei. Qui enim erámus longe, facti sumus prope in sanguine Christi. Non invideámus de longinqua régione remeántibus : quia et nos tuimus in régione longinqua, sicut Isáias docet. Sic enim habes : Qui sedéhant in régione umbræ mortis, lux orta est illis. Itégo ergo longinqua umbra est mortis.

¶. Vidi Dóminum. 263.

Lectio iij.

**N**os autem, quibus spíritus ante faciem Christus est Dóminus, in umbra vivimus Christi. Et ideo dicit Ecclésia : In umbra ejus concupívi, et sedi. Ille fuitur vivéndo luxurióse, consúmpsit ómnia ornaménta natüræ. Unde tu, qui accepisti imáginem Dei, qui habes similitudinem ejus, noli eam irrationalibili fœditate consúmtere. Opus Dei es : noli ligno dicere : Pater meus es tu : ne accípias similitudinem ligni, quia scriptum est : Símiles illis fiant, qui faciunt ea.

¶. Cum audisset. 266.

Ad Benedictus, Aña.  
Vadam ad patrem meum, \* et dicam ei : Pater, fac me sicut unum ex mercenariis tuis.

Oratio

**D**a, quæsumus Dómine, nostris efféctum jejuniis salutarem : ut castigatio carnis assúpta, ad nostrarum vegetatiónen tránseat animarum. Per Dóminum.

Ad Vesperas, Capit. Fratres, Estote. 275.

Hymnus. Audi, benigne Cón-ditor. V. Angelis suis. 252.

Ad Magnificat, Aña.  
Dixit autem pater ad servos suos : \* Cito proférte stolam primam, et induite illum, et date annulum in manu ejus, et calceamenta in péribus ejus.

Oratio. Quæsumus. 276.

### DOM. III. QUADRAGESIMÆ.

Ad Matutinum, Invitat. et Hymnus, ut in principio Psalt.

In primo Nocturno.

De libro Génesis.

Lectio j. Cap. 37.

**J**OSÉPH cum séxdecimi esset annorum, pascébat gregem cum fratribus suis adhuc puer : et erat cum filiis Balaë, et Zelphæ uxórū patris sui ; accusavítque fratres suos apud patrem crímine péssimo. Israel autem díligébat Joseph super omnes filios suos, eo quod in senectute genuisset eum : fecitque ei túnicam polymítam. Vidéntes autem fratres ejus quod a patre plus cunctis filiis amarétur, óderant eum, nec pótérant ei quidquam pacifice loqui. Accidit quoque ut visum sómnium resérret fratribus suis : quæ causa majóris ódii seminárium fuit. Dixítque ad eos : Audite sómnium meum quod vidi : Putábam nos ligare manípulos in agro : et quasi consúrgere manípulum meum, et stare, vestrósque manípulos circumstantes adorare manípulum meum. Respondérunt fratres ejus : Numquid rex noster eris ? aut subjiciémur ditióni tuæ ? Hæc ergo causa somniórum atque sermónum, invidiæ et ódii fómitem ministrávit. Aliud quoque vidit sómnium, quod narrans fratribus, ait : Vidi per sómnium, quasi solem et lumen, et stellas undecim adorare me. Quod cum patri suo et fratribus retulisset, increpávit eum pater suus, et dixit : Quid sibi vult hoc sómnium quod vidi ? num ego, et mater tua, et fratres tui adorábimus te super terram ?

¶. Vidéntes Joseph a longe, loquebántur mútuo fratres, dicéntes : Ecce somniator venit : \* Venite, occidámus eum, et videámus si prosint illi sómnia sua. v. Cumque vidissent Joseph fratres sui, quod a patre cunetis fratribus plus amarétur, óderant eum, nec pótérant ei quid-

quam pacifice loqui , unde et dicébant. Venite.

Lectio ij.

**I**NVIDEBANT ei igitur fratres sui : I pater vero rem tacitus considerabat. Cumque fratres illius in pascendis grægibus patris moraréntur in Sichem, dixit ad eum Israel : Fratres tui pascunt oves in Sichimis ; veni , mittam te ad eos. Quo respondente , Præsto sum , ait ei : Vade , et vide si cuncta próspera sint erga fratres tuos , et pécora : et renuntia mihi quid agatur. Missus de valle Hebron , venit in Sichem : invenitque eum vir errantem in agro, et interrogavit quid quereret. At ille respondit : Fratres meos quæro , indica mihi ubi pascant græges. Dixitque ei vir : Recessérunt de loco i to : audivi autem eos dicentes : Eamus in Dóthain. Perréxit ergo Joseph post fratres suos , et invénit eos in Dóthain. Qui cum vidissent eum procul , antequam accéderet ad eos , cogitavérunt illum occidere; et muto loquebántur : Ecce somniator venit : venite , occidámus eum , et mittámus in cisternam véterem , dicemusque : Fera péssima devorávit eum : et tunc apparebit quid illi prospont sómnia sua.

¶ . Dixit Judas fratribus suis : Ecce Ismaelítæ tráneunt : venite , venúndetur , et manus nostræ non polluántur : \*Caro enim , et frater noster est. Quid enim prodest , si occidérimus fratrem nostrum , et celavérimus sanguinem ipsius ? mélius est , ut venúndetur. Caro.

Lectio iii.

**A**UDIENS autem hoc Ruben , A nitibatur liberare eum de manib⁹ eórum , et dicébat : Non interficiatis animam ejus , nec effundatis sanguinem : sed projicite eum in cisternam hanc , quæ est in solitudine , manusque vestras servate innoxias. Hoc autem dicébat , volens eripere eum de manib⁹ eórum , et redere patri suo. Confestim igitur

TOTUM.

ut pervenit ad fratres suos , nudaverunt eum túnica talari , et polymita , miseruntque eum in cisternam véterem , quæ non habebat aquam. Et sedentes ut coméderent panem , vidérunt Ismaelítas viatōres venire de Gálaad , et caméllos eórum portantes arómata , et resinam , et stacten in Agyptum. Dixit ergo Judas fratribus suis : Quid nobis prodest , si occidérimus fratrem nostrum , et celavérimus sanguinem ipsius ? Mélius est ut venúndetur Ismaelítis , et manus nostra non polluántur : frater enim , et caro nostra est. Acquievérunt fratres sermonibus illiis. Et prætereuntibus Madiantis negotiatióribus , extrahéntes eum de cisterna , vendidérunt eum Ismaelítis viginti argénteis : qui duxérunt eum in Agyptum.

¶ . Extrahéntes Joseph de lacu , vendidérunt Ismaelítis viginti argénteis : \* Reversusque Ruben ad púteum , cum non inventisset eum , scidit vestimenta sua cum fletu , et dixit : \*Puer non compáret , et ego quo ibo ?

V. Atilli , insincta túnica Joseph in sanguine hædi , misérunt qui ferret eam ad patrem , et dicere : Vide , si túnica filii tui sit , an non. Reversusque . ( Ótoria Patri. Puer.

In secundo Nocturno.

Ex libro sancti Ambrósii Episcopi de S. Joseph.

Lectio IV. Cap. 4.

**S**ANCTORUM vita céteris norma vivéndi est. Ideóque digéstam plenius accépimus sériem Scripturarum ; ut dum Abraham , Isaac et Jacob , ceterosque justos legéndo cognoscimus , velut quedam nobis innocéntiō trámitem virtute eórum reseratum imitántibus vestigiis persequámur. De quibus mihi cum frequens tractatus fuerit , hodie sancti Joseph história occurrít: in quo cum plúrima fuerint genera virtutum , præcipue tamen insigne effúsis castimoniae. Ju-

18

stum est igitur, ut cum in Abraham didicéritis ímpigram fidei devotionem, in Isaac sincéræ mentis puritatem, in Jacob singularém animi laborumque patientiam: ex illa generalitate virtutum in ipsas spécies disciplinarum intendatis animum.

**R.** Videns Jacob vestimenta Joseph, scidit vestimenta sua cum fletu, et dixit: \* Fera péssima devoravit filium meum Joseph.  
**y.** Tulérunt autem fratres ejus túnicam illius, mittentes ad patrem; quam cum cognovisset pater, ait. Fera.

## Lectio v

**S**icut igitur nobis propóitus sanctus Joseph tamquam spéculum castitatis. In ejus enim móribus, in ejus actibus lucet pudicitia, et quidam splendet castimóniae comes, nitor grátiae. Unde étiam a paréntibus plus quam céteri filii diligebatur. Sed ea res invidiae fuit: quod siléntio prætereundum non fuit: hinc enim arguméntum totius históriæ processit: simul ut cognoscámus, perfectum virum non moveri ulciscéndi doloris invidia, nec malórum repéndere vicem. Unde et David ait: Si redidi retribuéntibus mihi mala. **R.** Joseph dum intraret in terram Ægypti, linguam, quam non növerat, audívit: manus ejus in labóribus servírunt: \* Et lingua ejus inter príncipes loquébatur sapiéntiam. **y.** Illumiñavérunt in compéndibus pedes ejus: ferrum pertransiit animam ejus, donec veniret verbum ejus. Et lingua.

## Lectio vi.

**Q**uid autem esset, quod præferri Joseph mereretur céteris, si aut lœdentes læsisset, aut diligentes dilexisset? Hoc enim plerique faciunt. Sed illud mirabile, si diligas iniúcum tuum: quod Salvátor docet. Jure ergo mirandus, qui hoc lecit ante Evangélium, ut Iesus párceret, appetitus ignosceret, vénitus non referret injúriam, sed